
 
ROMÂNIA                                                                                                 
JUDEȚUL PRAHOVA                                      
CONSILIUL JUDEȚEAN    
                                                                                                                                                            

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea  statului de funcții  pentru aparatul  de specialitate al 

Consiliului Județean Prahova 
 

Având în vedere: 
        - Referatul de aprobare  nr. 34.912/ 09 decembrie 2025 al domnului Virgiliu  
Daniel Nanu președinte al Consiliului Județean Prahova privind modificarea statului de 
funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Prahova, precum  și 
Raportul nr. 34.916/09 decembrie 2025 al Serviciului resurse umane; 
      - Prevederile din Legea cadru nr. 153/2017  privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
prevederile   art.409 alin. (3) lit. a), art. 476 alin. (2) lit. a),  art. 478 alin. (1) - (3)  din  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c), precum și ale   art. 182  
și  art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
            Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea statului de funcții  pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Prahova. 

              (2) Statul de funcții  modificat conform prevederilor alin. (1) este 
cuprins în anexa  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de  
compartimentele de specialitate ale Consiliului  Județean Prahova.  

Art. 3. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 
 
                                                        PREȘEDINTE, 
                                                     Virgiliu-Daniel Nanu 
                                                       
 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                        SECRETAR GENERAL,  

                                                                                        Hermina Adi Bîgiu 
 

 
             
                             
 Ploiești, 18 decembrie 2025 
 
 Nr. 342 



                                                                                              

ROMÂNIA                                                      Anexa  

JUDEȚUL PRAHOVA                                                                                                                                                          la hotărârea nr. …….. 

CONSILIUL JUDEȚEAN                                                                                                                                                      din data de ……………. 

 

STATUL DE FUNCȚII AL APARATULUI DE                                                                                    
SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDETEAN 

PRAHOVA  ȘI ALTE CATEGORII DE PERSONAL 
Nr. 
crt. 

Structura * Functia de 
Demnitate 

Publica 

Funcţia publică Clasa 
studii 

Nivelul 
studiilor 

Grad 
profesio

nal 

Funcţia contractuală Nivelul 
studiilor 

Treapta 
profesională

/ Gradul De conducere̽ ̽ De execuţie̽ ̽ De 
conducere 

De 
execuţie 

1. CONSILIUL JUDEȚEAN Preşedinte          

2. VICEPREŞEDINTE 1 Vicepreşedinte 1          

3. VICEPREŞEDINTE 2 Vicepreşedinte 2          

4. CONSILIUL JUDEȚEAN       Administra
tor public 

 S CM 

5. CABINET PREŞEDINTE 
 

       Consilier S CM 

6. CABINET PREŞEDINTE 
 

       Consilier S CM 

7. CABINET PREŞEDINTE 
 

       Consilier S CM 

8. CABINET PREŞEDINTE 
 

       Consilier S CM 

9. CABINET 
VICEPREŞEDINTE 1 

       Consilier S CM 

10. CABINET 
VICEPREŞEDINTE 2 

       Consilier S CM 

11. CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretar general 
al judeţului 

  
I 

 
S 

 
II 

    

12. DIRECŢIA JURIDIC 
CONTENCIOS ŞI 
ADMINISTRAŢIE 

PUBLICĂ 

 Director executiv  I S II     

13.   Director executiv 
adjunct 

 I S II     



 COMPARTIMENTUL 
JURIDIC CONTENCIOS 

          

14.    Consilier juridic I S superior     

15.    Consilier juridic I S superior     

16.    Consilier juridic I S superior     

17.    Consilier juridic I S superior     

18.    Consilier juridic I S superior     

19.    Consilier juridic I S superior     

20.    Consilier juridic I S superior     

21. SERVICIUL GESTIUNE 
DOCUMENTE  

 Şef serviciu  I S II     

 COMPARTIMENTUL 
GESTIUNE 

DOCUMENTE ŞI 
RELAŢII PUBLICE 

          

22.    Consilier I S superior     

23.    Consilier I S superior     

24.    Consilier I S superior     

25.    Consilier I S superior     

26.    Consilier I S superior     

27.    Inspector I S principal     

28.    Inspector I S  superior     

29.    Referent III M superior     

 COMPARTIMENTUL 
RELAȚII CU PUBLICUL 

          

30.    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
RESPONSABIL CU 

PROTECȚIA DATELOR 
PERSONALE 

          

31.    Inspector I S  superior     

 COMPARTIMENTUL 
INFORMATICĂ 

          

32.    Consilier I S superior     

33.    Consilier I S superior     

34.    Consilier I S superior     

35. DIRECŢIA ECONOMICĂ 
 

 Director executiv 
 

 I S II     

 COMPARTIMENTUL 
BUGET ŞI CREANŢE 

 

          

36.    Consilier I S superior     

37.    Consilier I  S superior     

38.    Consilier I S superior     

39.    Consilier I S superior     



40.    Consilier I S superior     

41.    Consilier I S superior     

42.    Consilier I s superior     

43.    Consilier I S superior     

44.    Consilier I S principal     

45. SERVICIUL FINANCIAR 
CONTABILITATE 

 Şef serviciu  I S II     

46.    Consilier I S superior     

47.    Consilier I S superior     

48.    Consilier I S superior     

49.    Consilier I S superior     

50.    Consilier I S superior     

51.    Consilier I S superior     

52.    Consilier I S superior     

53.    Consilier I S superior     

54.    Consilier I S superior     

55.    Consilier I S superior     

56.    Inspector I S superior     

57. DIRECŢIA PATRIMONIU 
 
 
 
 

 Director executiv  I S II     

58. SERVICIUL URMĂRIRE 
LUCRĂRI PUBLICE, 

GESTIONARE 
PATRIMONIU  

 Şef serviciu  I S II     

59.    Consilier I S superior     

60.    Consilier I S superior     

61.    Consilier I S superior     

62.    Consilier I S superior     

63.    Consilier I S superior     

64.    Consilier I S superior     

65.    Consilier I S superior     

66.    Consilier I S superior     

67.    Consilier I S principal     

68.    Inspector  I S asistent     

 COMPARTIMENTUL 
GUVERNANȚĂ 
CORPORATIVĂ 

          

69.    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
ADMINISTRARE 

CLĂDIRI 

          



70.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

71.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

72.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

73.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

74.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM I 

75.         Muncitor 
calificat 

M/G I CM 

  76.         Muncitor 
necalific. 

m.n. I CM 

 COMPARTIMENTUL 
ADMINISTRATIV, 

PERSONAL DE 
ÎNTREŢINERE 

          

77.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

78.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

79.         Inspector 
de 

specialit. 

S CM IA 

80.         Şef 
formaţie 
pompieri 

s.f.p. CM 

81.         Muncitor 
calificat 

M I CM 

82.         Muncitor 
calificat 

M I CM 

83.         Îngrijitor M/G CM 

84.         Îngrijitor M/G CM 

85. DIRECŢIA TEHNICĂ  Director executiv  I S II     

86. SERVICIUL INVESTIȚII 
PUBLICE 

 Şef serviciu  I S II     

 COMPARTIMENTUL 
PROIECTARE 

          

87.    Consilier I S superior     

88.    Consilier I S superior     



89.    Consilier I S superior     

90.    Consilier I S superior     

91.    Consilier I S  superior     

 COMPARTIMENTUL 
DRUMURI ŞI PODURI 

          

92.    Consilier I S superior     

93.    Consilier I S superior     

94.    Consilier I S superior     

95.    Consilier I S superior     

96.    Consilier I S superior     

97.    Consilier I S principal     

 COMPARTIMENTUL 
INVESTIŢII PUBLICE 

 

          

98.    Consilier I S superior     

99.    Consilier I S principal     

100    Inspector I S asistent     

 COMPARTIMENTUL 
URMĂRIREA 

COMPORTĂRII ÎN 
EXPLOATARE A 

CONSTRUCŢIILOR 

          

101    Consilier I S superior     

102    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
ACORDURI LA 

DRUMURI JUDEȚENE 

          

103    Consilier I S superior     

104    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
PARTENERIATE 

 

          

105    Consilier I S superior     

106    Consilier I S superior     

107 ARHITECT ŞEF  Arhitect şef  I S II     

108   Director executiv 
adjunct 

 I S II     

109 SERVICIUL 
PLANIFICARE 

TERITORIU, URBANISM 
ŞI CADASTRU 

 Şef servciu  I S II     

110    Consilier I S superior     

111    Consilier I S superior     



112    Consilier I S superior     

113    Consilier I S superior     

114    Consilier I S superior     

115    Consilier I S superior     

116    Consilier I S superior     

117    Consilier I S superior     

118    Consilier I S superior     

119    Consilier I S asistent     

120    Inspector I S superior     

121    Inspector I S superior     

122    Inspector I S principal     

 COMPARTIMENTUL 
DISCIPLINĂ, CONTROL 

ÎN CONSTRUCŢII ŞI 
AUTORIZARE 

 

          

123    Consilier I S superior     

124    Consilier I S superior     

125    Consilier I S superior     

126    Consilier I S superior     

127    Inspector I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
BIROUL UNIC 

 

          

128    Consilier I S superior     

129    Consilier I S superior     

130 DIRECŢIA SERVICII ŞI 
ACHIZIŢII PUBLICE 

 Director executiv  I S II     

131   Director executiv 
adjunct 

 I S II     

 COMPARTIMENTUL 
ACHIZIŢII PUBLICE ŞI 

CONTRACTE 
 

          

132    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

133    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

134    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

135    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

136    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

137    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     



138    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

139    Consilier 
achiziţii publice 

I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
MONITORIZARE 

SERVICII PUBLICE ȘI 
MEDIU 

 

          

140    Consilier 
 

I S superior     

141    Consilier 
 

I S superior     

142 SERVICIUL TRANSPORT 
 

 Şef serviciu  I S II     

 COMPARTIMENTUL 
TRANSPORT 

          

143    Consilier I S superior     

144    Consilier I S superior     

145    Consilier I S superior     

146    Inspector I S superior     

147    Inspector I S superior     

148    Inspector I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
PERSONAL AUTO 

          

149         Şofer  I CM 

150         Şofer  I CM 

151         Şofer  I CM 

152         Şofer  I CM 

153         Şofer  I CM 

154 DIRECŢIA PROIECTE CU 
FINANŢARE EXTERNĂ 

 Director executiv I S II      

155   Director executiv 
adjunct 

I S II      

156 SERVICIUL PROIECTE 
CU FINANŢARE 

EXTERNĂ 

 Şef serviciu I S II      

157    Consilier I S superior     

158    Consilier I S superior     

159    Consilier I S superior     

160    Consilier I S superior     

161    Consilier I S superior     

162    Consilier I S superior     

163    Consilier I S superior     

164    Consilier I S superior     

165    Consilier I S superior     



166    Consilier I S superior     

167    Consilier I S superior     

168    Inspector I S principal     

 COMPARTIMENTUL 
DEZVOLTARE 

REGIONALĂ RELAŢII 
INTERNAŢIONALE 

 

          

169    Consilier I S superior     

170    Consilier I S superior     

171    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
PROGNOZE ŞI 

STRATEGII 

          

172    Consilier I S superior     

173    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
UIP SISTEM DE 
MANAGEMENT 

INTEGRAT AL 
DESEURILOR 

          

174    Consilier I S superior     

175    Consilier I S superior     

176    Consilier I S superior     

177 SERVICIUL RESURSE 
UMANE 

 Şef serviciu  I S II     

 COMPARTIMENTUL 
RESURSE UMANE 

          

178    Consilier I S superior     

179    Consilier I S superior     

180    Consilier I S superior     

181    Consilier I S superior     

182    Consilier I S superior     

183    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
ÎNVĂŢĂMÂNT, MASS 

MEDIA, SPORT, 
TINERET, ONG-URI, 

TURISM 

          

184    Consilier I S superior     

185    Consilier I S superior     

186    Consilier I S superior     

187    Consilier I S superior     

 COMPARTIMENTUL 
AUDIT INTERN  

          



188    Auditor I S superior     

189    Auditor I S superior     

190    Auditor I S superior     

191 COMPARTIMENTUL 
SĂNĂTATE ŞI 

SECURITATE IN 
MUNCĂ, SITUAŢII DE 

URGENŢĂ 

  Consilier I S superior     

 

 

 
Nr. total de funcții publice 

 
161 

 

 
Nr. total de funcții publice de conducere 
 

 
20 

Nr. total de funcții publice de execuție 
 
 

141 

Nr. total de funcții contractuale de conducere 
 
 

1 

Nr. total de funcții contractuale de execuție din 
cadrul aparatului de specialitate  
 

 
20 

Nr. funcții de demnitate publică 3  

Nr. total de funcții contractuale de execuție de la 
Cabinetele demnitarilor 

6  

Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din OUG 
63/2010 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, 
cu modificările și completările ulterioare 

 
 

 

Nr. total de funcții din instituție** 191  

* Sub fiecare șef de structură se vor trece toate funcțiile publice și tot personalul contractual 

** În total număr funcții sunt incluși și demnitarii  

 




